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Streszczenie

Globalne zmiany klimatyczne stanowią zagrożenie dla trwałości ekosystemów leśnych.

Obserwowany wzrost temperatury atmosfery nie miał sobie równych w ciągu ostatnich dwóch

tysięcy lat. Przewiduje się, że postępujące zmiany będą miały niebagatelny wpływ na wszystkie

elementy ekosystemów leśnych. W Polsce gatunkiem szczególnie wrażliwym na zmieniające

się warunki środowiskowe jest świerk pospolity (Picea abies (L.) H.Karst). Obserwowany od

kilku dekad proces rozpadu świerczyn w terenach górskich jest przedmiotem licznych badań,

jednak niewiele uwagi poświęcono relacji pomiędzy ociepleniem klimatu a właściwościami

chemicznymi wierzchniej warstwy gleby oraz runa leśnego w drzewostanach świerkowych.

W podjętych badaniach analizowano zmiany w chemizmie roślinności runa leśnego (na

przykładzie borówki czarnej Vaccinium myrtillus L.), glebowej materii organicznej oraz

wierzchniej warstwy gleby mineralnej w warunkach ocieplenia. W tym celu przeprowadzono

trwające 656 dni doświadczenie symulujące ocieplenie gleby o 0,5°C na głębokości ok. 5 cm,

wykorzystując otwarte klosze OTC (ang. Open Top Chamber). Badania, które przeprowadzono

w dojrzałym drzewostanie świerkowym w Beskidzie Śląskim, wykazały istotny wpływ

ocieplenia na chemizm wierzchniej warstwy gleby oraz borówki czarnej. Ocieplenie

spowodowało spadek zawartości całkowitych i labilnych form węgla i azotu w glebie, a także

całkowitego fosforu, dowodząc szybszej mineralizacji glebowej materii organicznej.

Zaobserwowano znaczny wzrost zawartości azotu amonowego w ocieplanej glebie, co

stanowiło praprzyczynę istotnego wzrostu pH ocieplanej gleby. Wzrost pH gleby pod wpływem

ocieplenia miał związek ze zmniejszeniem się siły kwasów organicznych oraz wzrostem

udziału glinu w kompleksie sorpcyjnym. Nadziemne części borówek poddanych ociepleniu

cechowały się zwiększoną zawartością węgla w liściach oraz zmniejszonymi zawartościami

magnezu, manganu, miedzi, sodu i żelaza. Ocieplenie spowodowało ponadto zmiany

w relacjach stechiometrycznych węgiel:azot:fosfor w glebie oraz roślinach, wskazując na

istotny związek między temperaturą a procesami biogeochemicznymi. Uzupełnieniem

eksperymentu symulacyjnego było doświadczenie laboratoryjne, w którym wykazano, że

zdolność gleby do sorpcji rozpuszczonej materii organicznej, pochodzącej ze ściółki

świerkowej, jest zależna od pH i kompozycji jonowej kompleksu sorpcyjnego gleby.

Stwierdzony wzrost pH pod wpływem ocieplenia może negatywnie wpłynąć na zdolność gleby

do stabilizacji rozpuszczonego węgla organicznego. Uzyskane wyniki potwierdzają istotny

wpływ wzrostu temperatury powietrza Ziemi na właściwości chemiczne badanego dna lasu.

Zaobserwowane symptomy zmiany warunków siedliskowych wpłyną negatywnie na kondycję

zdrowotną drzewostanów świerkowych. Uzyskane w niniejszej dysertacji wyniki mogą

stanowić podstawę w planowaniu hodowlanym na terenach górskich, gdzie dominującym

gatunkiem jest nadal świerk zwyczajny.

Słowa kluczowe: glebowa materia organiczna, globalne ocieplenie, świerk zwyczajny,

borówka czarna, gleby leśne, zmiany klimatu

Summary
Global climate change is threatening the sustainability of forest ecosystems. The observed

increase in atmospheric temperature has been unparalleled in the past two thousand years. The

ongoing changes are expected to have a significant impact on all elements of forest ecosystems.

In Poland, the Norway spruce (Picea abies (L.) H.Karst) is a species particularly sensitive to

changing environmental conditions. The process of spruce decay in mountain areas has been

the subject of numerous studies and observed for several decades, but little attention has been

paid to the relationship between climate warming and the chemical properties of the topsoil and

ground vegetation in spruce stands. The undertaken study analyzed changes in the chemistry of

ground vegetation (using European blueberry Vaccinium myrtillus L. as an example), soil

organic matter and mineral topsoil under warming conditions. To achieve this, a 656-day

experiment simulating soil warming of 0.5°C at a depth of about 5 cm was conducted using

open top chambers (OTC). The study, which was conducted in a mature spruce stand in the

Silesian Beskids, showed a significant effect of warming on the chemistry of the topsoil and

blueberry. Warming caused a decrease in the content of total and labile forms of carbon and

nitrogen in the soil, as well as total phosphorus, proving faster mineralization of soil organic

matter. A significant increase in the content of ammonium in the warming soil was observed,

which was the prime reason for the significant increase in the pH of the warming soil. The

increase in soil pH under warming was related to a decrease in the strength of organic acids and

an increase in the proportion of aluminum in the sorption complex. The aboveground parts of

blueberries subjected to warming were characterized by increased leaf carbon content and

decreased magnesium, manganese, copper, sodium and iron contents. In addition, the warming

caused changes in the stoichiometric relationships of carbon:nitrogen:phosphorus in the soil

and plants, indicating a significant relationship between temperature and biogeochemical

processes. Simulated warming was complemented by a laboratory experiment, in which it was

shown that the ability of soil to sorb dissolved organic matter from spruce litter is dependent on

the pH and ionic composition of the soil sorption complex. The observed increase in pH under

warming may negatively affect the soil's ability to stabilize dissolved organic carbon. The

results confirm the significant impact of the increase in the Earth's air temperature on the

chemical properties of the studied forest floor. The observed symptoms of changing habitat

conditions will negatively affect the health of spruce stands. The results obtained in this

dissertation can serve as a basis for silvicultural planning in mountainous areas where Norway

spruce is still the dominant species.

6:2132597478
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1. Struktura pracy

Przygotowana rozprawa doktorska stanowi spójny tematycznie cykl czterech publikacji

w czasopismach naukowych:

Publikacja nr 1:

Kupka D., Pan K., Gruba P. 2023. Initial responses of soil chemical properties to simulated

warming in Norway spruce (Picea abies (L.) H.Karst.) stands in Western Carpathians.

Geoderma, 432, 116400. DOI: 10.1016/j.geoderma.2023.116400, 200 pkt, IF(6,1).

Publikacja nr 2:

Kupka D., Pan K., Pietrzykowski M., Gruba P. 2023. Simulated warming decreases acidity of

organic horizons of forest soils under Norway spruce (Picea abies (L.) H.Karst.) stands in the

Western Carpathians. CATENA, 235, 107669. DOI: 10.1016/j.catena.2023.107669, 140 pkt,

IF(6,2).

Publikacja nr 3:

Kupka D., Pan K., Pietrzykowski M., Kraj W., Gruba P. 2023. Effect of warming on ground

vegetation in Carpathian Norway spruce stands, exemplified by European blueberry

(Vaccinium myrtillus L.) nutrient stoichiometry. Science of the Total Environment, 896,

166396. DOI: 10.1016/j.scitotenv.2023.166396, 200 pkt, IF(9,8).

Publikacja nr 4:

Kupka D., Gruba P. 2022. Effect of pH on the sorption of dissolved organic carbon derived

from six tree species in forest soils. Ecological Indicators, 140, 108975.

DOI:10.1016/j.ecolind.2022.108975, 140 pkt, IF(6,9).

W badaniach wykonywanych podczas przygotowywania niniejszej rozprawy doktorskiej

odgrywałem wiodącą rolę. Mój wkład obejmował założenie powierzchni badawczej, pobieranie

materiału badawczego i jego obróbkę, a także część analiz laboratoryjnych. Miałem również

wiodący wkład w analizę danych, koncepcyjne przygotowanie publikacji i redakcję tekstów.

Procentowy udział w przygotowaniu publikacji zawiera dokument „Oświadczenia o udziale

autorskim”, załączony do niniejszej dysertacji. Publikacje stanowią część projektu badawczego

„Zależności pomiędzy glebową siecią troficzną a aktywnością β-glukozydazy i ich reakcja na

ocieplenie i suszę: badania porównawcze gleb zróżnicowanych drzewostanów świerkowych

10:5224184832
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w Polsce i Chinach”, finansowanego przez Narodowe Centrum Nauki (kierownik projektu:

prof. dr hab. inż. Piotr Gruba).

11:4484369464
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2. Wprowadzenie

W drugiej dekadzie XXI stulecia średnia globalna temperatura powierzchni Ziemi była

o 0,99°C wyższa w porównaniu do epoki preindustrialnej (okres 1850–1990), a jej wzrost

w ostatnich pięćdziesięciu latach jest szybszy niż w jakimkolwiek innym pięćdziesiątleciu na

przestrzeni ostatnich dwóch tysięcy lat (Gulev i in. 2021). Przewiduje się, że o ile nie nastąpią

radykalne ograniczenia w emisji gazów cieplarnianych, to na koniec obecnego stulecia średnia

temperatura wzrośnie o 1,5–2°C w stosunku do epoki preindustrialnej (Gulev i in. 2021).

Współczesne modele klimatyczne, zakładające stałe ocieplanie się powierzchni Ziemi,

wskazują, że prowadzić będzie ono do większej częstotliwości ekstremalnych zjawisk

atmosferycznych w ekosystemach lądowych, takich jak susze lub krótkotrwałe, lecz

intensywne opady deszczu (Christensen i in. 2007; Ballester i in. 2010; Sheik i in. 2011; Gulev

i in. 2021).

Postępujące zmiany klimatu negatywnie wpłyną na stabilność i kondycję ekosystemów

leśnych. Za jedne z najbardziej wrażliwych na zmiany klimatyczne uznaje się drzewostany

górskie strefy umiarkowanej (Hagedorn i in. 2010). W Polsce (jak i w pozostałych krajach

Europy Centralnej) gatunkiem szczególnie wrażliwym na zmiany środowiskowe jest świerk

pospolity (Picea abies (L.) H.Karst) (Małek i in. 2012; Čermák i in. 2019; Krejza i in. 2020).

Gatunek ten należy do głównych gatunków lasotwórczych drzewostanów górskich w Europie

(Yousefpour i in. 2010; Hanewinkel i in. 2013; Thiele i in. 2017). W Polsce zajmuje ok. 5%

powierzchni leśnej, co czyni go drugim (po sośnie zwyczajnej) głównym gatunkiem iglastym

(Biuro Urządzania Lasu i Geodezji Leśnej 2023). Na przestrzeni dwóch ostatnich stuleci udział

świerka w górskich lasach Polski znacznie się zwiększył z uwagi na sztuczne wprowadzanie

tego gatunku (Małek, Barszcz 2015), zwłaszcza w Sudetach i Karpatach Zachodnich. Wśród

przyczyn zainteresowania środkowoeuropejskich leśników świerkiem można wymienić jego

wysoki potencjał produkcyjny, cenioną jakość drewna oraz umiarkowane wymagania

siedliskowe (Spiecker 2000; Hanewinkel i in. 2013; Thiele i in. 2017).

Zwiększenie udziału świerka w lasach wiązało się z szeregiem nieprawidłowości z punktu

widzenia współczesnej hodowli lasu, siedliskoznawstwa i szeroko rozumianej ochrony

ekosystemów leśnych, do których zaliczyć należy przede wszystkim wprowadzanie

monokultur w miejsce żyznych siedlisk i wielogatunkowych drzewostanów, niedostosowanie

składów gatunkowych do lokalnych warunków siedliskowych czy też wykorzystywanie

materiału sadzeniowego nieznanej proweniencji (Gorzelak 1995; Małek, Barszcz 2015).

Efektem wyżej wymienionych zaniedbań były degradacja gleby oraz drastyczne obniżenie się

12:8781743730
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odporności i stabilności lasów, które – w połączeniu z szeregiem czynników antropogenicznych

(emisje przemysłowe, zanieczyszczenie środowiska), biotycznych (wzrost aktywności kambio-

i ksylofagów, patogenów grzybowych) i abiotycznych (susze, gwałtowne zjawiska

atmosferyczne) – spowodowały rozpad drzewostanów świerkowych i kurczenie się zasięgu

występowania świerka. Choć apogeum zamierania świerczyn w Karpatach Zachodnich

przypadło na lata 80. i 90. XX w. (Małek, Barszcz 2015), jeszcze dziś obserwowany jest

postępujący rozpad istniejących monokultur. Jako że szkodliwe emisje przemysłowe

(upatrywane jako główne źródło pogorszenia stabilności drzewostanów) oddziałujące na

Karpaty Zachodnie w ostatnich latach znacznie się zmniejszyły (głównie poprzez ograniczenie

działalności przemysłowej ośrodków Górnośląskiego Okręgu Przemysłowego od północy oraz

Zagłębia Ostrawsko-Karwińskiego od południa), a drzewostany świerkowe nadal ulegały

rozpadowi, przyczyn takiego stanu rzeczy zaczęto upatrywać w postępujących zmianach

klimatycznych.

Modele klimatyczne opracowane dla Beskidu Śląskiego i Żywieckiego zakładają, że wzrost

średniej temperatury powietrza o ok. 1°C może spowodować: (1) podniesienie się pionowych

granic pięter klimatyczno-roślinnych o 100–150 m; (2) wzrost częstotliwości występowania

okresów suszy, zwłaszcza jesienią; (3) kurczenie się zasięgu występowania świerka

i zastępowanie go przez gatunki ciepłolubne, takie jak buk zwyczajny (Fagus sylvatica L.)

(Durło 2012; Dyderski i in. 2018). Według raportu IPCC, średnia temperatura powietrza w lecie

w Karpatach Zachodnich do końca XXI w. wzrośnie od 1,5–2°C (według scenariusza RCP4,5,

zakładającego znaczny spadek stężenia gazów cieplarnianych w atmosferze do połowy wieku)

do 4–4,5°C (według scenariusza RCP8,5, zakładającego niezmienione tempo wzrostu emisji

gazów cieplarnianych) (Alberton i in. 2017). Wciąż niewiele wiadomo o tym, jak globalne

ocieplenie wpłynie na glebę i zachodzące w niej procesy (Soong i in. 2020). Co więcej, ze

względu na duże zróżnicowanie ekspozycji i wysokości nad poziomem morza w Karpatach

brakuje dokładnych informacji na temat prognozowanego ocieplenia gleby. Przewiduje się

jednak, że wzrost temperatury gleb lasów w strefie umiarkowanej na głębokości 1 cm wyniesie

około 0,3°C, zakładając scenariusz RCP8,5 (Alberton i in. 2017; Soong i in. 2020).

Współczesne badania na temat wpływu zmian klimatu na drzewostany świerkowe w Europie

Centralnej skupiają się głównie na reakcjach przyrostowych drzew bądź ich aktywności


[…]

that, at low pH, the main mechanism responsible for the increased DOC
sorption was protonation (saturation of H+) of the DOM exchange sites.
DOM protonation was previously suggested as a major mechanism
controlling stabilization of soluble organic matter (Berggren et al. 1998).
Moreover, Kalbitz et al. (2000) suggested that protonation of functional
groups can reduce the DOM solubility via intensive proton bridging and
van der Waals forces. Numerous authors also identified Al3+ and Fe2+/3+

saturation as important mechanisms positively influencing DOM sorp
tion in acid forest soils (Greenland, 1971; McDowell and Wood, 1984;
Tipping and Woof, 1991; 1990). Al and Fe oxides or hydroxides derived
from parent material weathering provide significant sorption capacity
and contribute to DOM stabilization (Kalbitz and Kaiser, 2008).

Fig. 2. Relationship between sorbed DOC and soil pH, divided into litter types.
Black lines denote the nonlinear regression model with parameters from Ap
pendix C.

Fig. 3. Principal component analysis (PCA) of the chemical properties of litter and DOC sorbed by soil; (a) individual species and (b) variables.
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However, our study did not find significantly increased Al3+ concen
trations in acidified soil variants. Indeed, the Al3+ concentration in the
strongly acidified variant was the same as that in the slightly alkalized
variant (1.8 cmol(+) kg− 1). Hence, we believe that, in our study, the
major mechanism of DOC stabilization at low pH was the considerable
protonation of functional groups. Moreover, TA, which is the sum of
Al3+ and H+, could be considered a parameter affecting DOC sorption;
however, in our study, H+ was the main component of TA (Table 3). The
highest TA value was found in the strongly acidified soil (7.7 cmol(+)
kg− 1), mainly because of the high level of H+, indicating a relationship
with the highest DOC sorption capacity. TA is positively correlated with
C stock in mineral layers, indicating the high importance of H and Al to
DOC stability (Hobbie et al., 2007; Mueller et al., 2012).

As previously mentioned, our data also suggest that there was
increased DOC sorption in the strongly alkalized soil variant (pH = 7.9)
(Fig. 2). We assume that this observation was related to the increased
Ca2+ concentration in the CEC (Table 3). At pH > 5, the proportion of Ca
in the soil CEC increases considerably (Prenzel and Schulte-Bisping,
1995; Reuss et al., 1990). These results are in-line with those of Singh
et al. (2016), who found that DOM sorption was positively correlated
with Ca2+ concentration. Mikutta et al. (2007) also reported that Ca2+

had a considerable impact on SOM binding to the mineral phase at
higher pH. Polyvalent cations such as Ca2+ are able to link negatively
charged DOM functional groups together, thereby reducing DOM solu
bility via cation bridging or flocculation processes (Kalbitz et al., 2000).
Moreover, in the presence of Ca2+, DOM can be stabilized via non-
columbic interactions (van der Waals forces) (Mikutta et al., 2007).

Studies based on column experiments have shown that soil can sorb
between 60% and 80% of litter-derived DOC (Müller et al., 2009; Scott
and Rothstein, 2014; Wang et al., 2019), which is larger than the results
observed for both of our experiments (Figs. 1 & 2). However, those
previous studies did not consider variable pH ranges or different types of
organic matter. In addition, most column experiments investigating
total DOC sorption use the entire soil profile rather than a small amount
of topsoil or subsoil as in our study.

Our research also showed that the chemical composition of the litter
from which DOM is derived affects its sorption by soil. Principal
component analysis (Fig. 3b) indicated that the main chemical param
eter of the litter determining DOC sorption was the Al content. This
observation corresponds with the finding that fir-derived litter had the
highest Al concentration (Table 2), and that DOC from this litter was
strongly sorbed by the soil (Appendix B). Similar conclusions were made
by McDowell and Wood (1984), who found a positive correlation be
tween DOC retention in soil and Al concentration in litter. Schwesig
et al. (2003) also found that Al stimulated DOM stabilization, enabling
incorporation of up to half of the DOC into stable fractions of organic
matter. Mulder et al. (2001) found that DOC leaching from the forest
floor decreased as levels of Al increased. The data shown in Fig. 3 sug
gest that differences in DOC sorption between tree species are a result of
intrinsic DOM properties because DOM dynamics are strongly connected
with the parameters of organic residues, which depend on their origins
(Gmach et al., 2020; Kalbitz et al., 2000; Leinemann et al., 2018;
Mcdowell and Likens, 1988). It is suggested that the differences between
coniferous and deciduous DOM are mainly related to differences in the
aromatic compounds these species contain (Bischoff et al., 2015). Spe
cifically, extracts from the litter of coniferous forests contain more
lignin- and protein-like molecules, as well as fewer tannin-like particles
(Ide et al., 2017; Thieme et al., 2019).

Further studies should focus on the sorption of DOM derived from
forest litter of different stages of decomposition and its relationship with
variations in the mineral phase pH. Attention should also be paid to
DOM released from root decomposition, as this fraction represents a
significant component of the total DOM pool in forest soils (Hansson
et al., 2010). Some insight into DOM sorption and its relationship with
pH and litter species diversity can be obtained by molecular analysis and
extraction of individual DOM fractions. Moreover, investigation of the
relationships between DOC sorption and soil pH changes induced by
external factors (e.g., anthropopressure, climate change) will provide
valuable information.

5. Conclusions

Insights into DOC sorption as a function of pH and the composition of
CEC based on two independent experiments shed light on two mecha
nisms of DOC stabilization occurring at different pH levels. Our labo
ratory approach confirmed the results of field studies conducted by
Gruba and Socha (2019) describing the relationship between soil pH and
soil C concentration as a parabolic function with upward pointing arms.
Our results represent one of the few (to the best of our knowledge) works
focusing on DOC sorption by soils with a relatively broad pH spectrum,
representing the vast majority of temperate forest soils. Increased
sorption in soil at pH ~ 3.5 was mainly related to DOM protonation
(saturation with H+ ions), which stabilized the material through proton
bridging and van der Waals forces. Conversely, DOC sorption at pH > 7
primarily increased because of the presence of Ca2+ ions, which led to
DOC stabilization via cation bridging, flocculating or non-columbic in
teractions. We suggest that aluminum in litter from different tree species
influences their sorption by topsoil. However, the influence of intrinsic
SOM properties cannot be excluded.
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Leaching Unit Soil pH Soil pH

Acidified Natural Alkalized Acidified Natural Alkalized

(pH = 4.38) (pH = 5.02) (pH = 5.52) (pH = 4.38) (pH = 5.02) (pH = 5.52)

Deciduous Coniferous

Beech Fir

I mg L− 1 71.2 59.6 20.0 63.5 36.9 16.3
% 47.4 39.7 13.3 42.3 24.6 10.9

II mg L− 1 55.8 35.3 14.4 22.8 18.3 12.3
% 37.2 23.5 9.6 15.2 12.2 8.2

III mg L− 1 30.1 36.6 11.7 12.2 3.3 10.4
% 20.1 24.4 7.8 8.1 2.2 6.9

Hornbeam Pine

I mg L− 1 80.8 55.7 47.2 64.2 59.2 49.3
% 53.9 37.1 31.5 42.8 39.5 32.9

II mg L− 1 56.2 47.5 46.5 55.9 54.9 37.7
% 37.4 33.0 31.0 37.3 36.6 25.1

III mg L− 1 57.1 36.0 37.7 42.5 43.0 35.3
% 38.1 24.0 25.1 28.3 28.7 23.5

Oak Spruce

I mg L− 1 79.2 58.4 49.6 45.7 50.7 4.2
% 52.8 38.9 33.1 30.5 33.8 2.8

II mg L− 1 60.4 57.1 46.8 11.1 20.3 2.9
% 40.2 38.1 31.2 7.4 13.5 1.9

III mg L− 1 57.4 55.5 44.9 6.3 8.9 0
% 38.2 37.0 29.9 4.2 5.9 0

Appendix B. Mean values of DOC sorbed (DOCsorbed ¼ DOClitter–DOCmixed) by different kinds of soil from various litter species. For each
case, n ¼ 2.

Litter species Unit Soil type Mean

Strongly acidified
(pH = 3.52)

Slightly acidified
(pH = 4.01)

Natural
(pH = 4.65)

Slightly alkalized
(pH = 6.41)

Strongly alkalized
(pH = 7.89)

Beech mg L− 1 58.3 15.7 18.6 14.9 19.4 25.4 ± 22.7ab

% 51.0 13.8 16.3 13.1 17.0 22.2 ± 19.8
Hornbeam mg L− 1 51.5 31.8 28.6 31.0 38.8 36.3 ± 10.0ab

% 40.0 24.7 22.2 24.0 30.1 28.2 ± 7.8
Oak mg L− 1 30.8 22.1 29.4 17.0 28.4 25.5 ± 8.1b

% 23.8 16.9 22.5 13.0 21.7 19.6 ± 6.2
Fir mg L− 1 60.0 37.7 45.5 47.5 61.2 50.4 ± 15.1a

% 50.1 31.4 38.0 39.6 51.0 42.0 ± 12.6
Pine mg L− 1 47.8 34.2 28.3 26.7 27.4 32.9 ± 9.2ab

% 39.1 27.9 23.1 21.8 22.3 26.8 ± 7.5
Spruce mg L− 1 36.9 29.0 20.2 17.0 23.6 25.3 ± 9.4b

% 29.1 22.9 16.0 13.4 18.6 20.0 ± 7.4
Mean mg L− 1 47.6 ± 17.9a 28.4 ± 13.2b 28.4 ± 9.6b 25.7 ± 12.4b 33.1 ± 15.8ab

% 38.8 ± 15.9 22.9 ± 10.9 23.0 ± 8.0 20.8 ± 10.3 26.8 ± 13.2

Letters indicate statistical groups according to Tukey’s HSD test (p < 0.05).

Appendix C. Parameters of estimated model describing the relationship between soil pH and DOC sorbed by soil.

Parameters Estimate SE p R2
adj

b1 2.741 1.046 0.014 0.244
b2 5.993 0.236 0.000
b3 17.916 3.501 0.000

SE – standard error.
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