UNIwersytet
JAGIELLOŃSKI
W KRAKOWIE

Recenzja rozprawy doktorskiej

Imię i nazwisko kandydata: mgr inż. DAWID KUPKA

Tytuł rozprawy doktorskiej: „Wpływ symulowanego ocieplenia na właściwości chemiczne borówki czarnej oraz wierzchniej warstwy gleby w drzewostanach świerkowych”

Promotor: prof. dr hab. inż. Piotr Gruba

Recenzent: prof. dr hab. Maria Niklińska

1. Tematyka rozprawy

Tematyka pracy doktorskiej mgr Dawida Kupki dotyczy istotnego i aktualnego problemu wpływu ocieplenia klimatu na funkcjonowanie ekosystemów leśnych zdominowanych przez świerk pospolity *Picea abies* (L.) H. Karst. Długoterminowy wpływ plantacji leśnych na żyzność gleby jest głównym problemem dla zarządców lasów i decydentów politycznych, w szczególności w kontekście globalnych zmian, ponieważ lasy podlegają zwiększonej presji klimatycznej. Wyniki ujętych w rozprawie prac naukowych wskazują na istotne zmiany właściwości chemicznych wierzchniej organicznej i mineralnej warstwy gleby oraz borówki czarnej (*Vaccinium myrtillus* L.) spowodowane symulowanym wzrostem temperatury. Zmiany wywołane wyższą o 0,5 °C temperaturą, potwierdzają szybsze tempo rozkładu materii organicznej wskazując na istotny spadek zawartości całkowitych i labilnych form węgla i azotu, całkowitej zawartości fosforu oraz wzrostu pH gleby. W konsekwencji podniesienie temperatury wierzchniej warstwy gleby wpływa negatywnie na stabilność glebowej materii organicznej (Kupka D., Pan K., Gruba P., Geoderma, 2023). Dla dokładniejszej analizy zmian w chemizmie gleby pod wpływem ocieplenia Doktorant przeprowadził kolejne doświadczenie badając reakcje i mechanizmy odpowiedzialne za wzrost pH badanej gleby (Kupka D.; Pan K., Pietrzykowski M., Gruba P., Catena, 2024) udowadniając, że w warstwie organicznej gleby wzrost pH jest wynikiem obecności słabszych kwasów organicznych, mniej zdolnych do uwalniania jonów wodorowych podczas dysocjacji a w górnej warstwie mineralnej A wzrost pH wynika ze wzrostu stężenia jonów glinu, migrujących w górę z głębszych warstw gleby.

W kolejnej opublikowanej pracy mgr Dawid Kupka wraz z współautorami udowadnia, że prawie dwuletnie symulowane ocieplenie górnych warstw gleby wpływa także na zmiany w chemizmie badanych nadziemnych części borówki czarnej, powodując wzrost zawartości węgla przy równoczesnym spadku innych niezbędnych dla rozwoju roślin makro i mikropierwiastków (Kupka D., Pan K., Pietrzykowski M., Kraj W., Gruba P., Science of the Total Environment, 2023).

Przedstawiona jako ostatnia w cyklu praca, oparta na doświadczeniach laboratoryjnych stanowi uzupełnienie badań terenowych i dotyczy sorpcji rozpuszczonej materii organicznej pochodzącej z gleb leśnych sześciu różnych gatunków drzew przy różnych modelowanych wartościach pH gleby.

Wydział Biologii

Instytut Nauk

o Środowisku

Centrum Doskonałości

Unii Europejskiej

ul. Gronostajowa 7

30-387 Kraków

tel. 12 664 51 21

12 664 51 22

faks 12 664 69 12

sekretariat.inos@uj.edu.pl

www.eko.uj.edu.pl

Wykazano w niej, że ilość sorbowanego przez glebę węgla organicznego zależy od właściwości chemicznych ściółki i pH gleby. Zmiany w odczynie gleby i stosunkach stechiometrycznych podstawowych biogenów C, N, P w skutek rosnącej temperatury mogą prowadzić do zmniejszenia sekwestracji węgla w glebach i osłabiania kondycji zdrowotnej drzewostanów leśnych (Kupka D., Gruba P., Ecological Indicators, 2022).

2. Wiedza kandydata

Przedstawiona mi do recenzji rozprawa doktorska stanowi spójny tematycznie cykl czterech oryginalnych, wieloautorskich publikacji, opublikowanych w latach 2022-2024 w bardzo dobrych międzynarodowych czasopismach o wysokich współczynnikach oddziaływania (IF od 6,2 do 9,8). We wszystkich publikacjach doktorant jest pierwszym i korespondencyjnym autorem, zgodnie z oświadczeniami współautorów udział mgr Dawida Kupki w przygotowaniu wszystkich tych prac jest istotny i wynosi od 60 lub 65%.

Publikacje w języku angielskim stanowią rdzeń rozprawy, która zawiera ponadto streszczenie w języku polskim i angielskim oraz obszerne, 50-cio stronicowe szczegółowe opracowanie przeprowadzonych przez doktoranta doświadczeń terenowych i laboratoryjnych.

W kolejnych rozdziałach doktorant opisuje szczegółowo i uzasadnia podjęte badania. Doktorant słusznie zauważa, że skoro zanieczyszczenia atmosferyczne w Karpatach Zachodnich wyraźnie zmalały a zasięgi drzewostanów świerkowych kurczą się, to przyczyn tych zjawisk należy szukać przede wszystkim w postępujących zmianach klimatycznych. Sugeruje, że wobec postępujących zmian środowiska i warunków siedliskowych istnieje potrzeba weryfikacji dotychczas stosowanych strategii gospodarki leśnej. Prowadząc konsekwentnie dobrze zaplanowane badania terenowe i laboratoryjne, stosując odpowiednie metody statystyczne udowadnia postawione hipotezy i konstruuje odpowiednie wnioski. Rozprawa świadczy o dużej wiedzy mgr inż. Dawida Kupki w obszarze nauk biologicznych i leśnych, opartej na znajomości literatury naukowej, wskazuje na umiejętność pracy w zespole i jego dojrzałość naukową a także świadomość pewnych ograniczeń metodycznych (np. str. 31), które wpływały na interpretację wyników.

Podjęcie przez doktoranta tej właśnie tematyki, przeprowadzenie kilku powiązanych tematycznie doświadczeń i obszerne ich opracowanie tworzy istotne uzupełnienie badań dotyczących procesów glebowych w różnych typach drzewostanów w warunkach postępujących zmian klimatycznych. Opisane skutki symulowanego ocieplenia, reakcje i mechanizmy wymiany jonowej mogą przyczynić się do lepszego rozumienia zagrożeń ekosystemów leśnych wynikających ze zmian klimatycznych w strefie umiarkowanej.

3. Oryginalność rozprawy

Zarówno pasywne jak i aktywne doświadczenia z ocieplaniem gleby in situ są podstawowym podejściem do badania efektów ocieplenia w wysokich lasach, gdzie ocieplenie całego ekosystemu trudno jest ustalić w reprezentatywnych skalach przestrzennych.

Nie zmienia to faktu, że przeprowadzone przez doktoranta badania z zastosowaniem otwartych kloszy ,w zakresie oceny skutków ocieplenia na chemiczne własności wierzchnich warstw gleby lasów sosnowych i borówki czarnej uważam za oryginalne, nowatorskie i w pełni uzasadnione.

Uzyskane wyniki istotnie poszerzają wiedzę dotyczącą zmieniających się warunków środowiskowych drzewostanów świerkowych klimatu umiarkowanego i mogą być wykorzystane w planowaniu i gospodarowaniu lasów zdominowanych przez ten gatunek, mają więc znaczenie poznawcze i aplikacyjne.

4. Pytania /komentarze

Wszystkie wyniki uzyskane w ramach doktoratu były recenzowane w uznanych międzynarodowych czasopismach. Trudno więc mieć wątpliwości czy zastrzeżenia co do wartości merytorycznej do dopracowanych po recenzjach i opublikowanych wyników.

Mam jednak kilka pytań do Doktoranta:

1. Dlaczego w doświadczeniu terenowym założono 10 poletek z zabiegiem ocieplenia i tylko 5 poletek kontrolnych? Co autor ma na myśli pisząc o ustabilizowaniu poletek kontrolnych (str. 14)? Czy poletka kontrolne były rozmieszczone między poletkami poddanymi symulacji temperatury, czy były umieszczone pod drzewami czy między drzewami?
2. Wprowadzenie kloszy do symulacji temperatury wpłynęło też na wilgotność gleby. Czy i jak można by tego uniknąć tego wspólnego efektu, skoro celem było badanie tylko wpływu ocieplenia?
3. Dane dotyczące temperatury i opadów w Beskidzie Śląskim oparto na publikacji z 2015 roku, czy nie ma bardziej aktualnych danych? Czy są to średnie wieloletnie?
4. Czy wiadomo coś o aktualnych wartościach pH opadów w tym rejonie?
5. Dlaczego w analizach chemicznych stosowano tylko dwa powtórzenia? Jaka była powtarzalność wyników?
6. Z jednej strony mówimy o dużej wrażliwości świerka a z drugiej o umiarkowanych wymaganiach siedliskowych, czy wrażliwość i wymagania zależą od tych samych czynników?
7. Czy istnieją jakieś przesłanki dla wytłumaczenia odrębności skutków działania ekstraktów ze ściółki jodłowej w badaniach dotyczących sorpcji DOC?

5. Inne spostrzeżenia dotyczące treści lub formy rozprawy

Stwierdzam, że pod względem redakcyjnym i estetycznym rozprawa nie budzi zastrzeżeń, jest przygotowana wręcz perfekcyjnie, poprawnie językowo, zawiera uzasadnione merytorycznie i konsekwentne cytacje. Dodatkowo, obszerne opracowanie w języku polskim dostarcza wszystkich danych uzyskanych w prowadzonych doświadczeniach i unaocznia bardzo dobrą orientację doktoranta w podjętej tematyce.

Jedynie zauważone przeze mnie błędy edytorskie to błędne oznaczenia żelaza (Cu) (str.18) oraz brak konsekwencji dla podawania symboli pierwiastków, dla niektórych pierwiastków podane symbole dla innych nie. Zdanie na str. 29" Liście skorelowane z zawartością Ca,podczas gdy łodygi z Cu,....." jest niepoprawne. Zamiast symbolu Ni w tym zdaniu powinno być Na?. Nikiel nie był chyba oznaczany i analizowany.

6. Ocena końcowa:

Stwierdzam, że przedstawiona mi do recenzji rozprawa doktorska Pana mgr inż. Dawida Kupki stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego, dostarczając wiarygodnych i istotnych danych na temat wpływu ocieplenia na parametry chemiczne gleb leśnych i organów naziemnych borówki, stanowiącej istotny składnik runa leśnego drzewostanów świerkowych.

Stwierdzam także, że recenzowana rozprawa doktorska mgr inż. Dawida Kupki spełnia warunki określone w art. 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2018 r. poz. 1668 z późn. zm.) i wnioskuję do Rady Dyscypliny Nauki leśne Uniwersytetu Rolniczego im. Hugona Kołłątaja w Krakowie o dopuszczenie mgr inż. Dawida Kupki do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

7. Wnioskuję o wyróżnienie rozprawy doktorskiej

Podstawą mojego wniosku o wyróżnienie rozprawy doktorskiej mgr inż. Dawida Kupki jest przede wszystkim znaczenie naukowe i potencjał aplikacyjny rozprawy.

Doktorant wykazał istotne zależności pomiędzy chemizmem gleby i gatunkami drzew, co ma istotne znaczenie podczas zakładania plantacji leśnych wspomagających sekwestrację węgla w warunkach ocieplenia klimatu.

Za istotne i wyróżniające uważam także oparcie rozprawy na czterech (aż czterech) powiązanych merytorycznie artykułach opublikowanych w międzynarodowych wysokiej rangi czasopismach naukowych, w których doktorant pełnił kluczową rolę (pierwszy korespondencyjny autor) oraz bezbłędną edytorską stronę rozprawy, wyróżniającą w stosunku do innych ocenianych przeze mnie rozpraw.

14 maja 2024